共青团梅州市委员会

梅州市民政局
梅 州 市 教 育 局

梅州日报社

梅州市广播电视台
梅市团联字〔2013〕16号
[image: image1.png]

关于开展2013年
扶助特困学生上大学工作的通知

各县（市、区）团委、民政局、教育局、广播电视台，市直各有关单位团委：

今年，团市委、市民政局、市教育局、梅州日报社和梅州市广播电视台等5家单位继续开展扶助特困学生上大学活动。为进一步做好2013年扶助特困学生上大学工作，让更多寒门学子圆大学梦，现将有关事项通知如下：

一、扶助对象
在梅州市就读的梅州籍学生，2013年考上二A线本科以上大学并被录取的特困学生，符合下列条件之一者均可申请(遵守计划生育法规、扶贫“双到”工作省定贫困村的贫困户子女同等条件优先扶助)：

（一）孤儿；

（二）城乡低保对象家庭；

（三）其他特殊困难家庭。

二、扶助形式

（一）团市委、市民政局、市教育局、梅州日报社、梅州市广播电视台联合成立扶助特困学生上大学工作受助资格审查领导小组，由五家联合发起单位主要领导担任成员，负责统一审查确认特困学生困难情况和各方面的表现，统一对进行公示的特困学生名单进行确认，确定受助学生名单后向扶助对象发放助学金。
（二）继续实施“道德诚信银行”计划。经批准获得助学金的学生，须与梅州市青年志愿者协会贫困学生助学分会（下简称助学分会）签订《道德诚信备忘录》。助学分会将以道德协议的软约束形式要求受助学生在完成学业后参加工作五年内将受助本金返还给助学分会。助学分会将按照《道德诚信备忘录》内容支付和收回助学金，实现扶助金持续滚动发展。

（三）签订爱心承诺。扶助特困学生上大学活动方将与受助学生签订爱心承诺，教育受助生常怀感激之情，要求积极参与各项社会公益活动和社会实践活动，及时向资助人报告学习情况，参加工作后主动与团市委、助学分会告知工作情况，不忘回报社会。
三、申请办法

符合基本条件的学生，可持录取通知书原件和复印件（二份）到当地县（市、区）团委、民政局或镇(街道办事处)团委、民政办领取《梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表》（一式两份，填好后团市委及团县委各存一份），未能及时领到录取通知书的学生在经当地县（市、区）团委根据学生准考证在网上核实其高考成绩后可提前领取申请表，收到录取通知书后补办手续。学生提出申请后，必须由村(居)委会证明，由镇(街道办事处)民政办、团委核实盖章后在户口所在镇政府公示三天后，由县级团委、民政部门等有关单位共同把关审核，然后再汇总报市受助资格审查领导小组进行审定。在同等条件下，优先扶助符合计划生育政策的学生和家庭。初步确定的受扶助对象将在梅州日报进行公示，接受社会监督，公示无异议后才最终确定受助人选。如有人举报通过调查后发现有虚假或不符合受助条件的立即取消其受助资格。

四、工作要求

一要高度重视，严格把关。各单位要本着“公平、公正、公开”的原则，加强对本地区本单位2013年特困生考取大学情况的了解，严格按照扶助对象的确认原则、条件和程序，做好扶助特困生上大学的调查摸底工作，力争每一位符合条件的品学兼优学生得到资助。

二要加大对扶助特困学生上大学的活动宣传力度。一是积极通过各学校和高三毕业班班主任，及时向每一位毕业生传达文件精神，特别是让广大特困生了解资助特困生上大学的有关规定和政策，让他们能够准确、及时获知资助途径。二是让全社会了解广大特困生上学难的实际情况，引起社会各界的广泛关注，多渠道、多途径获取更多对广大特困生的资助资金。

附：梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表
  共青团梅州市委员会       梅 州 市 民 政 局
  梅州市教育局    梅州日报社
梅 州 市 广 播 电 视 台
2013年6月26日
主题词：扶助  特困学生  大学  通知

抄  送：团省委，市委副书记叶胜坤、市政府副市长杜敏琪
共青团梅州市委员会办公室         2013年6月26日印发
（共印60份）

附：

梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表

  申请时间:2013年  月  日

	考 生

姓 名

	性  别

	出生年月（  岁）

	照

片

	户籍地

	政治面貌

	高考成绩

	家  长

姓  名

	家庭人口

	年人均

纯收入

	录  取

院  校

	高中毕

业学校

	家庭详

细地址

	固定电话

	手机号码

	申请

助学

理由

	村

（居）

委

意

见
	（公章）

2013年  月  日
	镇政府（街道办）意见
	是否已公示：是（）否（）

	（公章）

2013年  月  日

	县（市、区）团委意见
	（公章）

2013年 月  日
	县（市、区）民政局意见
	（公章）

2013年  月 日

	市审批

意  见
	2013年  月  日

PAGE
4